magis prosperum Romanis. P. et Cn. Scipionibus inter 2 se partitis copias, ut Gnaeus terra, Publius navibus re-gereret, Hasdrubal Poenorum imperator, neutri parti virium satis fidens, procul ab hoste intervallo ac locis tutus tenebat se, quoad multum ac diu obtestanti quattuor milia peditum et mille equites in supplementum missi ex Africa sunt. tum resecta tandem spe castra propius hostem mo- 3 vit, classemque et ipse instrui pararique iubet ad insulas maritumamque oram tutandam. in ipso impetu moven- 4 darum de integro rerum percussit eum praefectorum navium transitio, qui post classem ad Hiberum per pavorem desertam graviter increpiti numquam deinde satis fidi aut duci aut Carthaginiensium rebus fuerant. fecerant hi 5 transfugae motum in Tartesiorum gente, desciverantque iis auctoribus urbes aliquot; una etiam ab ipsis vi capta fuerat. in eam gentem versum ab Romanis bellum est, 6 infestoque exercitu Hasdrubal ingressus agrum hostium pro captae ante dies paucos urbis moenibus Chalbun, no- 7 bilem Tartesiorum ducem, cum valido exercitu castris se tenentem, adgredi statuit. praemissa igitur levi armatura, 7 quae eliceret hostis ad certamen, equitum partem ad depopulandum per agros passim dimisit et ut palantis exci- 8 perent. simul et ad castra tumultus erat et per agros 8 fugaque et caedes; deinde undique diversis itineribus cum in castra se recepissent, adeo repente decessit animis pavor, ut non ad munimenta modo defendenda satis ani- 9 morum esset, sed etiam ad lacessendum proelio hostem. erumpunt igitur agmine e castris tripudiantes more suo, 9 repentinaque eorum audacia terrorem hosti paulo ante ultro lacessenti incussit. itaque et ipse Hasdrubal in col- 10 lem satis arduum, flumine etiam obiecto tutum copias sub-ducit et praemissam levem armaturam equitesque palatos eodem recipit, nec aut colli aut flumini satis fidens castra 11 vallo permunit. in hoc alterno pavore certamina aliquot 11 sunt contracta. nec Numida Hispano eques par fuit, nec iaculator Maurus caetrato, velocitate pari, robore animi viriumque aliquantum praestanti. XXVII. Postquam ne- 1 que elicere Poenum ad certamen obversati castris poterant,

2 neque castrorum oppugnatio facilis erat, urbem Ascuam, quo finis hostium ingrediens Hasdrubal frumentum com-
 3 meatusque alios convexerat, vi capiunt omnique circa agro
 3 perio contineri. quam ubi neglegentiam ex re, ut fit, bene
 4 gesta oriri senserat Hasdrubal, cohortatus milites, ut pa-
 4 git ire acie instructa ad castra. quem ut adesse tumultuose
 5 nuntii ac refugientes ex speculis stationibusque attulere,
 5 ad arma conclamatum est. ut quisque arma ceperat, sine
 6 imperio, sine signo, inconpositi, inordinati in proelium
 6 ruunt. iam primi conseruerant manus, cum alii cater-
 6 vatim currerent, alii nondum e castris exissent. tamen
 7 primo ipsa audacia terruere hostem; deinde rari in con-
 7 fertos inlati, cum paucitas parum tuta esset, respicere alii
 7 alios et undique pulsati coire in orbem, et dum *corpora*
 8 corporibus applicant armaque armis iungunt, in artum
 8 compulsi, cum vix movendis armis satis spatii esset, co-
 8 rona hostium cineti ad multum diei caeduntur; exigua
 9 pars eruptione facta silvas ac montis petit. parique ter-
 9 rore et castra sunt deserta et universa gens postero die
 9 in deditionem venit.

10 Nec diu in pacto mansit: nam subinde ab Carthagine
 10 adlatum est, ut Hasdrubal primo quoque tempore in Ita-
 10 liam exercitum duceret, quae volgata res per Hispaniam
 11 omnium ferme animos ad Romanos avertit. itaque Has-
 11 drubal extemplo litteras Carthaginem mittit indicans,
 11 quanto fama profectionis suae damno fuisset; si vero inde
 12 pergeret, priusquam Hiberum transiret, Romanorum Hi-
 12 spaniam fore: nam praeterquam quod nec praesidium nec
 12 duce[m] haberet, quem relinqueret pro se, eos imperatores
 12 esse Romanos, quibus vix aequis viribus resisti possit:
 12 itaque si ulla Hispaniae cura esset, successorem sibi cum
 12 valido exercitu mitterent, cui *ut* omnia prospere evenirent,
 1 non tamen otiosam provinciam fore. XXVIII. Eae litte-
 1 rae quamquam primo admodum moverunt senatum, tamen,
 1 quia Italiae cura prior potiorque erat, nihil de Hasdrubale
 2 neque de copiis eius mutatum est; Himilco cum exercitu

1 iusto et aucta classe ad retinendam terra marique ac tuen-
 1 dam Hispaniam est missus. qui, ut pedestris navalisque 3
 1 copias traiecit, castris communis navibusque subductis et
 1 vallo circumdatis cum equitibus delectis ipse, quantum
 2 maxime accelerare poterat, per dubios infestosque populos
 2 iuxta intentus ad Hasdrubalem pervenit. cum decreta se- 4
 2 natus mandataque exposuisset atque edoctus esset ipse in
 3 vicem, quem ad modum tractandum bellum in Hispania
 3 foret, retro in sua castra redit nulla re quam celeritate
 4 tutior, quod undique abierat, antequam consentirent.
 4 Hasdrubal priusquam moveret castra, pecunias imperat 5
 5 populis omnibus suae ditionis, satis gnarus Hannibalem
 5 transitus quosdam pretio mercatum nec auxilia Gallica ali- 6
 6 ter quam conducta habuisse, inopem tantum iter ingressum
 6 vix penetraturum ad Alp[is] fuisse: pecuniis igitur raptim
 6 exactis ad Hiberum descendit.

7 Decreta Carthaginiensium et Hasdrubalis iter ubi ad 7
 7 Romanos sunt perlata, omnibus omissis rebus ambo duces
 8 iunctis copiis ire obviam coeptis atque obsistere parant,
 8 rati, si Hannibali, vix per se ipsi tolerando Italiae hosti, 8
 8 Hasdrubal dux atque Hispaniensis exercitus esset iunctus,
 9 illum finem Romani imperi fore. his anxii curis ad Ilbe- 9
 9 berum contrahunt copias, et transito amne cum diu con-
 9 sultassent, utrum castra castris conferrent, an satis habe-
 10 rent sociis Carthaginiensium oppugnandis morari ab itinere
 10 proposito hostem, urbem a propinquo flumine Hiberam 10
 10 appellatam, opulentissimam ea tempestate regionis eius,
 11 oppugnare parant. quod ubi sensit Hasdrubal, pro ope 11
 11 ferenda sociis pergit ire ipse ad urbem deditam nuper in
 12 fidem Romanorum oppugnandam. ita iam coepta obsidio 12
 12 omissa ab Romanis est et in ipsum Hasdrubalem versum
 1 bellum. XXIX. Quinque milium intervallo castra distan- 1
 1 tia habuere paucos dies, nec sine levibus proeliis nec ut in
 2 aciem exirent; tandem uno eodemque die velut ex con- 2
 2 posito utrimque signum pugnae propositum est, atque
 3 omnibus copiis in campum descensum est. triplex stetit 3
 3 Romana acies: velitum pars inter antesignanos locata, pars
 4 post signa accepta, equites cornua cinxere. Hasdrubal 4